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ABSTRAKT

Práce se zabývá fenoménem cesty, cestování a s nimi spojený termín Genius Loci.

Zaměřuje se na reflexi zážitku v podobě deníku z cest. Analyzuje způsob

zaznamenávání dat a hledání paralely mezi médii literárními a médii volného umění.

Praktická část práce představuje reflexi z pobytu ve městě Barcelona v podobě

animovaného filmu.
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ABSTRACT
This thesis is focused on fenomen of journey travel and Genius Loci. The work is on reflection of
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chapter on applied works, author’s own animated movie as way of reflecting experience from
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1 ÚVOD

„Dvojím způsobem se můžeme dostat domů; první je, že zůstaneme, kde jsme. Druhý, že se

vydáme na cestu kolem světa, a tak se zase vrátíme na místo, odkud jsme vyšli.“1

V životě nás potkává mnoho situací, které se stanou, mi je prožijeme a ony opět pominou a ztratí

se v minulosti. A ani jedna z nich se nikdy ve své jedinečnosti nevrátí, ale lidé mají schopnost a

touhy tyto již dávno minulé situace zpřítomňovat a zaznamenávat.

Spousty právě takových situací posloužilo mnohým umělcům jako náměty, či obsahy jejich

uměleckých děl, ale proč je tento fenomén už odpradávna stále aktuální a námět nikdy

nevyčerpatelný.? Proč lidé sami sebe od veškeré vybudované jistoty staví do nejistých situací a

vydávají se na cesty, které jsou jim neznámé. Co je to cesta? A proč našimi častými cíli jsou

hlavně právě místa, čím nás lákají a jak je dokážeme vnímat? Tyto otázky se v žádném případě

nesnažím zodpovědět v jejich plné míře, ale snažím se je v mé Bakalářské práci použít jako téma

k diskuzi a k zkoumání. „Vždyť kdybychom v mýtu nebo uměleckém námětu nerozpoznávali

ozvěnu svých životních zkušeností, těžko bychom jej mohli chápat a prožívat jej.“2

V první části práce se snažím prozkoumat fenomén cestování a ducha místa, který právě tak

často slouží jako cíl a inspirace k poznání.

V druhá kapitole se věnuje vymezení termínu deník z cest jako žánru a poukazuji na jeho

modifikaci v žánrech literárních. Pátá a šestá kapitola analyzují způsob zaznamenávání dat a

hledání paralely mezi médii literárními a médii volného umění. Objasňuji v nich jak ovlivňují

vnější vlivy, jako sociální, kulturní či technický, způsob reflexe zážitku a použití média z hlediska

formy díla.

Osmá kapitola je zaměřena didakticky. V této didaktické řadě je kladen důraz na hledání

výjimečných situací a prožitků v běžných rutinních událostech za pomocí intimního deníkového

záznamu.

Poslední kapitolou je praktická část, kde představuji svůj intimní deníkový záznam v podobě

animovaného filmu, který je vytvořen z materiálů a podkladů zaznamenaných při cestě do

Katalánského města Barcelony, což jsou fotografie, skicák s kresbami a kolážemi, vlastní textový

deníkový záznam, video nahrávky, audio nahrávky, elektronický cestovatelský blog, geografické,

historické a sociálně kulturní znalosti o místě, storyboardy a samozřejmě vlastní zážitky.

Animovaný film, storyboardy, cestovní deníky a výběr fotografií jsou k vidění v el. Podobě na

přiloženém DVD a cestovní deníky a storyboardy reálně u vedoucího Bakalářské práce., Dále

v příloze přikládám svou další práci, která nevznikla v souladu s tématem této Bakalářské práce,

ale je to deníkový záznam, který posloužil jako materiál k dalšímu projektu.

1 Gilbert Keith Chesterton ,CÍLEK, str.6[5]

2 SLAVÍK, str. 55[22]
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2 CESTA

Volně s principem deníku z cest nebo cestopisu souvisí

prastarý syžet cesty, známý již ze starověkých eposů, který k

sobě poutá četné symbolické významy životní „pouti“

vymezené narozením a smrtí, vzestupem a pádem, peklem a

rájem, útěkem a návratem, odcizením a sebe nalezením,

anebo třeba hledáním v labyrintu každodennosti.3

2.1 CESTA JAKO POHYB LIDSKÉ
EXISTENCE

Cesta je metaforou dozrávání a procesu. Procesu stávání se

sama sebou.

Čas od času se v člověku cosi zachvěje, zdvihne se v něm

potřeba překročit magický kruh každodenní existence, opustit

všechno známé a bezpečné a vydat se do neznáma, do světa

nejistot, ale právě v opuštění jistot zmechanizovaného život je

blahodárnost cesty. „Nejistota je život, začátek, otevřenost

dalšímu vývoji, jistot je uzavřenost, konec, smrt. V životě není

nic jistějšího než smrt a nic smrtonosnějšího než jistota. I

umělec, který si je jist svým uměním, přestává být umělcem;

člověk, který si je jist svým životem, už zemřel.“4

Občasné nutkání k cestě kamkoli je reflexní sebeobranou

člověka, kterého spoutávají. Jsou to záškuby spícího, který

procitá ze spánku, neuvědomělé pokusy omdlelého probrat se

z dočasné ztráty vědomí. Každé cestování je totiž především

cestou k sobě. Objevováním cizího světa objevíte ve své duši

krajiny, do kterých jste ještě nikdy nevstoupili. Objevíte

schopnosti, o kterých jste nevěděli, síly, ve které už jste

nevěřili.Nutnost ve vás vyvolá energii, pohotovost, smysl pro

improvizaci, pružnost reagovat na proměnlivost situací a

schopnost myslet v tisícikilometrových dimenzích.

3 MOCNÁ, PETERKA a kol., str. 77[16]
4 VÁCHA, str.7[28]

„Ostatně cesta není nic jiného než život

zintenzívněný do zkratky. Cestujte,

abyste poznali sebe poznáním světa.

Cesta je obrazem člověka a odvíjí se

z nás ať se pohybujeme v kterémkoli

světadílu, potkáváme sebe. Nikoli ve

svých maskách, vnějších vrstvách a

kosmetických úpravách, nýbrž ve svém

jádře Cesta nás obnaží, proto může být

někdy krutá. Vždycky je však pravdivá.

Jako život. Řetězení neočekávaných

spojení je její poezií, sebepoznání je

psychologií a vyrovnání vůle a možností

její filozofií. Šťastnou cestu!.“5

5 Vácha,str. 8-9[28]
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ZPOCHYBNĚNÍ HODNOTOVÉ PYRAMIDY

Při setkání s novým poznáním se člověk dostává do konfrontace

svých a nově poznaných hodnot. Tento fakt dává za vznik

zpochybnění dosavadní hodnotové pyramidy. Jednou z autorek

cestopisných románů, která se tímto fenoménem zabývá je Milena

Holcová. Ve své knize za Humny nejsou lvi popisuje přehodnocení

svých hodnot jako Středoevropanky po soužití v domorodé vesnici

v Tanzanii u kmene Masajů „ Každá zkušenost s přírodním národem

našinci poněkud zpochybní hodnotovou pyramidu. Ve všem to

zmatku však paradoxně nabízí i velmi důležité zklidnění. Vyjdeme-li

z předpokladu, že domorodci a my uznáváme stejné hodnoty a

jednou z priorit je šťastný a spokojený život, musím konstatovat, že

k jeho dosažení mají blíže. Náš svět se jim musí jevit jako soustava

bludných kruhů.Válčíme proto, abychom ukončili války, za peníze,

které si půjčujeme, si kupujeme věci, které nepotřebujeme, nemáme

čas na nejbližší lidi včetně vlastních dětí, protože musíme vydělávat

peníze, abychom na ně měli čas, mnoho hodin trávíme u televize,

abychom viděli, jak se baví lidé kteří se nedívají na televizi,

Kupujeme si věci, které nás ochrání před zničeným životním

prostředím, které by nebyl zničené, kdyby se nevyráběly, A když už

konečně máme všechno, ztrácíme smysl života.“6

6 HOLCOVÁ,Za humny nejsou lvi,str. 23[13]
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2.2 CESTOVÁNÍ
„Jednou ze základních potřeb člověka je zakoušet svou

životní situaci jako významu plnou a účelem uměleckého díla

je „nést“ a předávat významy“7

Cestování je jako lidská činnost odlišná od osídlování nových

zemí především tím, že předpokládá návrat do původního

bydliště a je výrazně individuální, má prastarou tradici.8

2.3 CESTOVÁNÍ VERSUS TURISTIKA
Od cestování jako lidské činnosti můžeme vymezit ještě další

termín, což Je Cestovatelství jako specifický fenomén západní

civilizace umožněný zejména rozvojem dopravních

prostředků. Cílem je navštívit místa většině lidí z různých

důvodů nedostupná a poznatky zveřejnit. Svým účelem se liší


[…]


( nejsou zde použita naše pravá jména, ale jen přezdívky )

„…25:9:2009

Velký Katalánský festival Mercii … Celé ulice paří,

tančí,,,všude jsou koncerty, přes davy lidí se nejde dostat a

v úzkých ulicích vznikají zácpy..Oslavují mladí, staří, bohatí i

chudí, Pákistánci, Indové, Číňany i Španěláci… německého

skatera okradli u Macby – následoval možná pro

kompenzaci skoro románek s Doňou K.,,,ale prej nic

nebylo..možná proto, že ho nutila do koukat Vicky, Christina

Barcelona a nějak nevím, ale Woody Allen nebude moc na

seznamu oblíbených kulturních aktivit německejch drsnejch

hochu a nejspíš ho odrovnala vášnivá debata, kdy jsme se

rozkřičely, jestli opravdu byla lepši bruneta či blondýna a

jaká si zasloužila být milována až jsme udělaly kompromis,

že Penelope je strčila vlastně do kapsy. A Že Javier Bardem

je pro nás přece jen až moc jižanskej typ…

Obrázek 55: Cestovatelký blog LIPPATUKKA
Zdroj: [40]
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„…27.9.2009

HMMM blíží se konec času našeho Monseratského azylu…

začínáme hledat alternativní cesty…

Dnes jsme došly, po navštívení squatrealitky, k novému,

veskrze oduševnělému závěru, že nemáme kde bydlet...

Tedy, že potřebujeme velmi ale velmi levný byt a dvě teplé

sprchy denně (abychom zahnaly deficit, jenž vynikl v

průběhu minulých dvou týdnů:)). Squatting dále pasujeme na

naše hobby, jelikož jak dnes trefně poznamenala Aoki cruel,

vložit naší existenční tíži do rukou dvou politicky

afektovaných němců, jednoho smradlavého finského

alkoholika a dvou hrdliček s nevyřešenými vztahovými

problémy je neprozřetelné. Po dnešku jsme zjistily, že než

projdem všema nezbytnýma procedůrama, jako prolézt

kdejaký katastr, bude to ještě chvilku trvat a že ani pak není

dostatečně jasné jestli v našem potencionálním novém

domově přečkáme noc. Takže proč troškařit, chceme mít

všechno...pokojíček, ateliery, síťotiskovou dílnu a černou

komoru a taky šicí místnost, squat s barem a veganskou

pojízdnou kuchyní, infoshop, freeshop...a hlavně tu

sprchu...tu teplou sprchu:))….“50

50 Záznam z autorského cestovatelského blogu
LIPPATUKKA [40]
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9.1.2 ANIMOVANÝ FILM / TRAVEL BOOK
BARCELONA
Tato práce po dlouhé rozvaze o podobě její formy, přičemž obsah

byl o začátku jasný, má podobu cestovního deníků tzv. travel

booku, kterým se v necelé pětiminutové animaci snaží zachytit a

přiblížit Genius Loci místa a také mé vlastní zážitky. Forma

animace je kombinace fotografie, kresby, i stop-motinon animace

upravené v počítači, převážně za pomocí programu Adobe

Photoshop a následně movie-maker a Sony Vegas, mísí se tu

fotografii, jako samostatný fenomén, reprodukce skic, tak pixilace

jako způsob animace. Jelikož to bylo mé naprosto první setkání

s tvorbou animovaného filmu, když opomenu příležitostná cvičení,

tak po zjištění, že tvorba 5minutového projektu je velice náročná a

mé profesní schopnosti nedostačující, proto nastaly momenty

improvizace, ale nakonec jsem zjistila, že i z minimální profesní

znalostí média za pomocí nasbíraného materiálu a využití

dosavadních schopností z ostatních oborů a jejich kombinace je

možné rozpohybovat obraz nechat ožít náladu města a vytvořit

autorskou práci v podobě animovaného filmu, v mém případě spíše

klipu.

Obrázek 56: Ukázka z animace, sekce
dumpster show,
Zdroj: autorka

Obrázek 57: Ukázka z animace, sekce MACBA
Zdroj: autorka

Obrázek 58: Ukázka z animace TRAVEL BOOK BARCELONA, sekce dumpster show,
Zdroj: autorka
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10 ZÁVĚR

V současné době, kdy emancipace individua v některých zemí nabyla, takého

významu, že stále více vzrůstá potřeba pohybu lidské existence motivované úsilím o

sebepoznání , o stvrzení vlastní identity a vnitřního světa v konfrontaci s vnějšími

poměry. Touha po možnosti osobní výpovědi a následné interakci stále sílí a jedno

z možností, jak je prezentovat dle mého názoru je reflexe zážitku publikovaná ve

veřejném prostoru, který v současnosti zastupuje hlavě internet. Tato forma v sobě

nese prvky subjektivního pohledu na problém tak i jedinečnost obsahu v podobě

vlastních zážitků.

S rozvojem techniky se rozšiřují i možnosti cestování a tato skutečnost nás přímo

nabádá k zaznamenání. Cestovatelské blogy ,obsahující příběhy a zkušenosti z cest

doplněné o autorské fotografie a čím dál častěji i kreslené deníkové skici či audio

záznamy, mají stále vzrůstající tendenci. Proto je více než vhodné na tento fenomén

reagovat. Je důležité hledat rozdíly mezi pouhými „sběrateli zážitků.“ V podobě turismu

a cestováním.

Pro vlastní záznam a reflexi je také třeba pochopit některá média a jejich vlastnosti i

v kontextu s vlastní osobností, zkušeností a schopností. Každá situace nabízí jiné

možnosti, jak ji zachytit proto je potřeba pro komplexní práci tyto média střídat a nalézt

jejich využití v terénu. I když Některé ze situací mají natolik intimní charakter, že jejich

záznam zůstane jen v našich vzpomínkách a určení této hranice je vždy jedinečná pro

každého z nás.
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12 PŘÍLOHY
