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Petra Matušínská se ve své práci věnuje zajímavému tématu deníků z cest a prozkoumává
nejrůznější formy deníkových záznamů od psaného, kresleného, webového po animovaný
deník. Studentka během práce na textu nejprve prostudovala mnoho nejrůznějších přístupů k
tématu deníkového záznamu a prošla řadu dílčích konceptů, které se k ústřednímu tématu více
či méně vztahují (cesta, genius loci, cestovatel, objevitelské cesty, kroniky, teportáže apod.).
Díky tomu mohla v závěru z této šíře vybírat a soustředit pozornost na samotné téma deníku
jakožto literárního i výtvarného žánru na straně jedné a intimního soukromého sdělení na
straně druhé.
Práce se zabývá aktuálními fenomény současné doby, jako jsou internetové blogy, komiks,
sketchbooky a travelbooky, které se pohybují na pomezí umělecké a populární lidové tvorby.
Autorka dokládá tyto fenomény mnohými konkrétními příklady současných českých a
světových tvůrců, umělců a bloggerů.
Návrh didaktického projektu je poměrně netradičně pojatý, obsahuje zajímavé náměty a
postupy na pomezí osobní meditace a může sloužit jako podklad pro individuální umělecký
projekt staršího žáka/studenta.
Vlastní práce Petry Matušínské vychází z jejího semestrálního pobytu v Katalánsku.
Základem pro animaci se staly kreslené deníky/sketchbooky. Pomocí animace mohly některé
zaznamenané události získat další rozměr a určité situace a nálady v deníku zachycené tak
ožívají. Výtvarnou část bakalářské práce považuji za velmi zdařilou.
Škoda, že práce po formální stránce trpí nedostatečnou jazykovou korekturou a také jistou
nepřehledností, která plyne ze složitě členěného textu bez sjednoceného typografického
konceptu. Hlavní text, poznámky pod čarou, postranní doplňky tak občas vzájemně splývají,
nebo spíše nevíme, o jakou část textu se zrovna jedná. Doporučuji proto práci opravit a errata
v elektronické podobě k práci přidat.

Práci doporučuji k obhajobě.
Návrh hodnocení: výborně
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